
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33497  65Terça-feira, 14 DE NOVEMBRO DE 2017

atribuições do 3º cargo, no período de 24 a 27/10/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 
de outubro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área técnico-
administrativa,
com delegação de PGJ

PORTARIA Nº 7279/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da RESOLUÇÃO Nº 
028/2012-MP/CPJ;
CONSIDERANDO o teor do ofício nº 117/2017/CPJCRIM, 
datado de 29/9/2017, protocolizado sob o nº 40723/2017, em 
4/10/2017;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça Convocado HAMILTON 
NOGUEIRA SALAME para exercer na Procuradoria de Justiça 
Criminal, as atribuições do 11º cargo, no período de 1º a 
12/10/2017, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR a Procuradora de Justiça ANA TEREZA DO 
SOCORRO DA SILVA ABUCATER para exercer na Procuradoria 
de Justiça Criminal, as atribuições do 15º cargo, no período de 
1º a 12/10/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 
de outubro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área técnico-
administrativa,
com delegação de PGJ

PORTARIA Nº 7280/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, IX, alínea f, da Lei 
Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e art. 18, IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º da RESOLUÇÃO Nº 
028/2012-MP/CPJ;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados 
sob o nº 41304, 41860, 42115 e 42118/2017;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o Promotor de Justiça Convocado SÉRGIO 
TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA para exercer na Procuradoria 
de Justiça Criminal, as atribuições do 5º cargo, no período de 
13 a 31/10/2017;
II - DESIGNAR o Promotor de Justiça Convocado SÉRGIO 
TIBÚRCIO DOS SANTOS SILVA para exercer na Procuradoria 
de Justiça Criminal, as atribuições do 16º cargo, no período de 
13 a 31/10/2017, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR o Procurador de Justiça FRANCISCO BARBOSA 
DE OLIVEIRA para exercer na Procuradoria de Justiça Criminal, 
as atribuições do 14º cargo, no período de 13 a 17/10/2017, 
sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR a Procuradora de Justiça MARIA DO 
PERPÉTUO SOCORRO VELASCO DOS SANTOS para exercer na 
Procuradoria de Justiça Criminal, as atribuições do 15º cargo, 
no dia 13/10/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 
de outubro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça para a área técnico-
administrativa,
com delegação de PGJ

PORTARIA Nº 7281/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento dos promotores de justiça 
Elaine Carvalho Castelo Branco e Natanael Cardoso Leitão para 

participarem do curso de técnicas de entrevista, interrogatório 
e detecção de mentiras, em Belém/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 3º 
cargo da promotoria de justiça de defesa das pessoas com 
def ciência e dos idosos e de acidentes do trabalho de Belém e 
do 8º cargo da promotoria de justiça da infância e juventude 
de Belém;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o promotor de justiça BENEDITO WILSON 
CORRÊA DE SÁ para exercer na promotoria de justiça de 
defesa das pessoas com def ciência e dos idosos e de acidentes 
do trabalho de Belém, as atribuições do 3º cargo, nos dias 2 e 
3/10/2017, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR a promotora de justiça LEANE BARROS FIUZA 
DE MELLO para exercer na promotoria de justiça da infância e 
juventude de Belém, as atribuições do 8º cargo, nos dias 2 e 
3/10/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de outubro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7282/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento das promotoras de justiça 
Marcela Christine Ferreira de Melo Castelo Branco e Regiane 
Brito Coelho Ozanan para participarem do curso de técnicas de 
entrevista, interrogatório e detecção de mentiras, em Belém/
PA;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 4º cargo 
das promotorias de justiça de Marituba e do 4º cargo das 
promotorias de justiça de Benevides;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o promotor de justiça LAURO FRANCISCO DA 
SILVA FREITAS JÚNIOR para exercer nas promotorias de 
justiça de Marituba, as atribuições do 4º cargo, nos dias 2 e 
3/10/2017, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR a promotora de justiça FÁBIA MUSSI DE 
OLIVEIRA LIMA para exercer nas promotorias de justiça de 
Benevides, as atribuições do 4º cargo, nos dias 2 e 3/10/2017, 
sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de outubro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7283/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da 
Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, 
de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento dos promotores de justiça 
Cristina Maria de Queiroz Colares, Maria José Vieira de 
Carvalho Cunha e Nadilson Portilho Gomes para participarem 
do curso de técnicas de entrevista, interrogatório e detecção 
de mentiras, em Belém/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito do 2º cargo 
das promotorias de justiça de São Miguel do Guamá e dos 1º e 
2º cargos das promotorias de justiça de Capanema;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o promotor de justiça AMARILDO DA SILVA 
GUERRA para exercer nas promotorias de justiça de São 
Miguel do Guamá, as atribuições do 2º cargo, nos dias 2 e 
3/10/2017, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o promotor de justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE 
FARIA para exercer nas promotorias de justiça de Capanema, 
as atribuições dos 1º e 2º cargos, nos dias 2 e 3/10/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de outubro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7284/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento dos promotores de justiça André 
Cavalcanti de Oliveira, José Ilton Lima Moreira Júnior e Juliana 
Dias Ferreira de Pinho Palmeira para participarem do curso de 
técnicas de entrevista, interrogatório e detecção de mentiras, 
em Belém/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito dos cargos 
das promotorias de justiça de Cachoeira do Arari, Salvaterra e 
Muaná;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça GUILHERME CHAVES COELHO 
para exercer as atribuições dos cargos das promotorias de 
justiça de Cachoeira do Arari, Salvaterra e Muaná, nos dias 2 e 
3/10/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de outubro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7285/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO o afastamento dos promotores de justiça Aline 
Janusa Teles Martins, Amanda Luciana Sales Lobato e José 
Alberto Grisi Dantas para participarem do curso de técnicas de 
entrevista, interrogatório e detecção de mentiras, em Belém/PA;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a ef caz 
continuidade dos serviços ministeriais no âmbito dos 1º e 2º 
cargos das promotorias de justiça de Tucuruí e do cargo da 
promotoria de justiça de Goianésia do Pará;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a promotora de justiça ADRIANA PASSOS 
FERREIRA para exercer nas promotorias de justiça de Tucuruí, 
as atribuições dos 1º e 2º cargos, nos dias 2 e 3/10/2017, sem 
prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o promotor de justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA para exercer as atribuições do cargo 
da promotoria de justiça de Goianésia do Pará, nos dias 2 e 
3/10/2017, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 31 de outubro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 7286/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 
de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Viviane Veras 
de Paula Couto;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a ef caz continuidade 
dos serviços ministeriais no âmbito do 6º cargo da promotoria de 
justiça da infância e juventude de Belém;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça NICOLAU ANTONIO DONADIO 
CRISPINO para exercer na promotoria de justiça da infância e 


